# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **De lamiis et phitonicis mulieribus**

**Molitoris, Ulrich**

**[Reutlingen], nicht vor 10. Jan. 1489**

Utrum dyabolus informa hois apparer et cum [...] maledictis mulieribus  
incubando possit et misceri

[urn:nbn:de:bsz:31-86531](#)

q.v. vbi te<sup>t</sup>tus. Illud etiam non omittendum est q<sup>uod</sup> quedaz  
mulieres scelerate retro post sathanam conuerse demonum  
illusionibus. et fantasmatibus seducte credunt se et profitentur  
cum dyana nocturnis horis dea paganorum. et cum her-  
rodiade. et innumera multitudine mulierum equitare sup  
quasdam bestias et multa terrarum spacia intempeste noctis  
silentio pertransire eius illusionibus obedire. veluti domine  
et certis noctibus ad eius seruitum euocari. Sed utinam he-  
sole in persidia p<sup>re</sup>sident et non multas secum ad infidelitas  
territum prouocasset. Nam innumera multitudo hac fal-  
sa opinione decepta vera hec esse credit. et credendo a recta  
fide devia et errore paganorum inuoluitur. Lunradus  
Si itaq<sup>z</sup> iuxta verba canonis opinione decipiuntur. unde  
igitur prouenit. q<sup>uod</sup> ipse mulieres ex alijs ciuitatibus homi-  
nes noscunt. quos etiam coniuicio interfuisse assertunt et in-  
ditia cognitionis sue ostendunt. quos tamen prius nunquam  
viderunt: neq<sup>z</sup> in huiusmodi ciuitatibus cum talibus prius  
conuersate fuerunt. Utricus Hac instantiam et si vr-  
geri videatur tu prope finem huins tractatus exemplo san-  
eti Germani soluemus. Sigmuudus Querendum  
insuper fore existimo

Utrū dyabolus in forma hoīs  
apparere et cū hmōi maledictis  
mulierib<sup>d</sup> incubādo possit p<sup>ro</sup>miseri

b iiiij

**Lunradus** Nemo dubitat quin Dyabolus in forma hominis apparere possit. Nam in legenda sancti Martini legitur. qd cum Martinus mediolanum preterisset. Dyabolus in humana specie sibi obuius fuit. Sic in legenda sancti Anthoni legitur qd dyabolus in specie pueri nigri prostratus apparuit. Item in legenda sancti Eulogij legitur qd Dyabolus in specie pulcre mulieris eundem apud fabricas suam alloque batur. De Salvatore quoq; nostro. Mathei quarto legitur. qd assumpsit eum dyabolus. et statuit eum super pinaculum templi. t.c. Unde in hanc parrem assentior. qd dyabolus in specie humana possit cum hominibus apparere et cum eis conuersari. Legitur enim qd Plato demone domestico quasi famulo usus sit. **Sigmundus** Sed quid de alia parte questionis an demones possint cum talibus mulieribus dormire et coire cum eisdem. **Lunradus** Hoc namq; mulieres confitentur. qd incubo commisceantur. et quasi ab amatoribus tracentur. **Sigmundus** Uana mulierum opinio multa garulat: que vera fore putat. **Lunradus** Projecto quando qd perseverant in huiusmodi eorum confessione: etiam cum ad mortem ducentur: et nihil aliud vident qd moriendum esse. Verumtamen audiamus gesta aliorum magis auctori sabilia. Legitur enim hystoria sancti Bernardi qd quidam de monsue incubis pluribus annis cum quadatz muliere dor- miuit. etiam marito mulieris in eodem lecto condormiente attamen hoc nephas ignorante Itaq; tandem mulier penitentia ducta volens deinceps licentiae et expellere incubuz: verum non potuit. Unde beato Bernardo conquerens qui ipsum demonem ardentibus candelis excommunicauit. Ac ut sic eundem a dicta muliere effugiuist. Item beatus Augustinus in quindecimo libro de ciuitate dei ait. creberz: ma fama est. multiq; experti sunt. vel abillis qui expertos se audisse affirmant. siluanos atq; faunos quos vulgo incubos vocat improbos sepe mulierib extitisse. et ea appetisse.

et peregrisse conceubitum Item in historijs archuri regis britanice sepius leguntur huiusmodi accidisse. **Sigmu-**  
**dus** Quid igitur responderetur ad auctoritatem Lassiani  
qui ait: Nullo ergo modo credendum est spirituales natu-  
ras cum feminis carnaliter coire posse. Nam si hoc aliquan-  
do posset fieri: quomodo nunc vel nunquam vel raro videre-  
mus aliquos ex eorum concebitu de mulieribus absq; viri-  
li semine nasci, cum presertim constet eas libidinum sor-  
ibus ad modum delectari. quas procul dubio, per semerip-  
pas potius qm hominibus exercere mallerent Si illud ylo mo-  
do effici posset Hec ille. **Ulricus** Hec auctoriti-  
tas inducit nos ad aliam questionem: an videlicet ex coitu  
demonum cum mulieribus patrato possint nasci puer

An ex coitu demonum cum  
mulieribus patrato pos-  
sint nasci puer.

**Lunradus** Tritum est sermone prouerbium ex hu-  
ijsmodi concubito filios natos esse. quos vulgus abiectos  
nominat. qui etiam alamanico ydecomate Wechselbalg ap-  
pellantur: vnde fabulatur a quadam Nelesina incubat. que  
cuidam comiti adhesisse dicitur. pluresq; filios ex ea natos  
fuisse At vnumquęq; huiusmodi filio zuz aliquid prodigiū  
in membris habuisse Illum nanq; tres oculos. alium den-  
tes aprinos contraxisse fama ē. **Sigmundus** fabula  
hec ab incerto auctore orta fidem non facit **Lunradus**  
Apud vincentium in libro historiali. xxi. li:ca. xx. narratur  
q; Wortigernus rex consilio inito cum sapientibus quid age  
re deberet ad suutamen. consilio autem capro iussit conue-  
niri artifices. vt ei turrim fortissimam construerent Sed cū  
opa eoz tellus absorberet. suasum ē regi ut hominē sine p̄e-  
qreret et ei sanguine lapides et cemētū aspgi p̄sper q; b̄ feco  
cemētū stare potuisset. inuēt igit adoleſcēs cui nomen erat

merlinus . qui cū mīre sua adducitur corā rege . que professa  
est de spiritu in specie hominis illum concepisse Merlinus  
autem multa obsura reuelauit · multa predixit futura Apē  
ruit enim sub fundamento esse lacum . sub lacu duos latere  
dracones . quorum unus rubens populum britonum . alter  
vero albus . saronū designaret . et quis in confictu suo altezz  
vinceret predixit et Aurelium Ambrosium denicto Hen  
gisto et cōbusto Wortigerno regnaturum Ex illa enim histo  
ria habes Merlinum ex incubo dyabolum genitum . Item  
et de illo Merlino beatus Augustinus et ceteri doctores  
faciunt mentionem ↗ Sigmund⁹ Quid igit sentiūt  
de Merlino doctores ↗ Ulric⁹ prope finē tractatus  
latius explicabitur nunc d̄ illa particula incuboz amplius  
progrediamur Glosa ordinaria super sexto capitulo Ben:  
pmo libro . vbi textus ait . gigantes autē erant sup terram in  
diebus illis . postquā enim ingressi sunt filij dei ad filias ho  
minum . illeqz generarunt isti sunt potentes a seculo et virisa  
mosi . hec textus . Glosa autem def̄ super dicit . Non est incre  
dibile ab hominibus non ab angelis vel quibusdam demoni  
bus . qui mulieribus sunt improbieiusmodi homines ec pro  
creatos . quia post diluvium corpora non solum virorū sed  
et mulierum incredibili magnitudine extiterunt . hec glosa .  
↗ Sigmund⁹ Mirabil hec foret glosa Si dyabol⁹ pos  
set procreare pueros ↗ Ulricus Josephus iudeoz no  
bilis princeps vir utiqz multaruz rerum disertus . quē etiā  
Hieronimus landibus effert hoc idem super illum passuz  
scribens assertit illos ex cubitu spūum incuboz cū mulierib⁹  
patrato natos fuisse ↗ Lunrad⁹ Adducā etem ppin  
quiiores historias Banfridus antibiosedorum scribit prout  
enidem Vincentius in naturali libro tertio recitat . dicens  
quomodo quidam decanus sacerdotum cum sorore ducis  
Burgundie regi cicilie rogerio desponsata aliquamdiu re  
gnum est inhabitanſ ibi certissime comparit . qđ narrabat  
mūenis quidam strenuus . et narrandi arte pitus circa cre

pusculum noctis lucente luna in mari balineans mulierem  
post se natantem per crines apprehendit. tanquam unum ex so-  
ciis qui eum vellet mergere. eamque alloquens nullum ver-  
bum extorquere potuit. operatamque pallio in domum eam dux-  
xit. et tandem in uxorem solenniter accepit. In crepatus alii  
quando a socio quodam quod fantasma acepisset. expauescens  
eripuit gladium. minatus est in conspectu eiusdem mulieris  
filium quem ex ea suscepereat interficendum nisi illa loquere-  
tur et diceret unde esset. Que ve inquit tibi misero utilem p-  
dis uxorem. dum me cogis effari. Tecum essem. et tibi bene-  
ficer si inunctu mithi silentiu tenere permisisses. Nunc autem  
deinceps me non videbis et mox euanuit. Puer autem cre-  
vit. et marimum balneum frequentare cepit. Tandem una  
dierum fantastica illa mulier coram multis eundem puerum  
in eisdem fluctibus occurrentem rapuit quem si verus fuisset  
mare ad litus expellere debuisset. hec ille. Sigmundus  
fuit igitur talis puer verus vel fantasticus. Lunradus Ex historia deprehenditur. quod talis puer comedit bi-  
bit ambulabat. et multis annis educatus fuit. Ulricus  
pro quo Merlinus et hic puer habitu fuerint ppe sine enu-  
damus. nunc interim ad alias huiusc rei historias pergam.  
Sigmundus perge sgitur. Lunradus Heli-  
mandus quarto libro quem Vincentius refert pariter narrat  
cuius verba hec sunt. in coloniensi dyoceesis famosum et ima-  
ne palliatum rei statim supereminet. qui uiamen nuncupa-  
tur. ubi pluribus olim congregatis principibus improvi-  
so aduenit nauicula. quoniam tollo alligatam cignus trahebat ar-  
gentea cathena. Exinde miles nouus et incognitus omnibus  
exiliit. Et cignus nauem reduxit. Miles postea uxorem du-  
xit et liberos procreauit. Tandem in eodem pallatio residens  
et cignum inspiciens aduentantem cum eadem nauicula et  
cathena statim in nauem se recepit et ulterius non com-  
paruit. pgenies aut eius usque hodie persecutus. hec hemilia  
dus. Sigmundus Quaquā hīmōi historiaz autores

graues sint. graue tamen non minus est credere talia facta  
fuisse et si facta. quomodo talia intelligenda veniant Eremi  
quia dicas te in fine huiusmodi dubia pro tua capacitate re-  
soluere quantum possis velle. ideo ad ulteriorum questionem  
progredior. Uidelicet. utrum Strige et malefice possint fu-  
tura predicere et secreta principiū consilia revelare. Lun-  
radus. Audimus q̄ M̄erlinus multa futura predixit q̄  
etiam facta sunt prout ex hystorij deprehendimus. Item  
nonne Balaam ut testatur scriptura ariolus fuit. et tamen  
multa futura predixit. Item nonne dyabolus in specie Sa-  
muelis ad provocacionem phitonice mulieris predixit saul  
et omnem eius familiam in bello casurum qđ factum fuit ut  
dicitur Regum primo cecidit enim Saul et Jonathas fili-  
us eius et familia sua in bello et mortui sunt. Sigmundus.  
Nonne futuorum cognitor̄ solus est deus secretorū  
qz inspector qui est prima causa et primus motor omnium.  
Ulricus. Est namqz sed nihilominus tamen dyabo-  
lus futura predicere potest. Uidem⁹ enim q̄ medici ⁊ astro-  
logi ⁊ alij sapienter homines sepe futura prenoscant.

Sigmundus. Quāuis futura predictū. tamen nō  
est necesse. vt ita eueniant. vnde necessario futura predicen-  
do non concludunt. Ulricus. Recte arguit colendis  
sime domī princeps qz oia sunt in potestate dei cui⁹ nemo  
est consiliarius nisi ipse sibi. Sigmundus. Uelle  
enim scire quomodo dyabolus futura predicere pōt. Ulri-  
cus. Audi verba beati Augustini in decreto posita: in ca-  
pitulo. Sciendum. xxvi. q. iij. vbi textus. Sciendum est  
hanc esse naturam demonū ut aerij corporis sensus terzeno-  
rum corporū sensum facile precedant celeritate. et propter  
aerij corporis superiorē mobilitatez. non solū cursus quo-  
rumlibet hominū vel serarum. verum etiam volatus auiuz  
incomparabiliter vincunt. quibus dyablos rebus quantum  
ad aereum corpus attinet predicti. hoc est acrimonia sensus  
et celeritate motus. multa ante cogitata pronunciant. q̄ ho-  
mines p̄o sensus terzeni tarditate mirentur. Accessit et de-

monib[us] per tam longum tempus. quo eoz uita proten-  
ditur rerum longe maior experientia. quā potest hominibus  
proper breuitatem vite peruenire. per has efficacias. quas  
aer[is] corporis natura sortita est non solum multa futura p[ro]-  
dicunt demones verum etiam multa faciunt. que q[ui] homi-  
nes dicere aut facere non possunt: eos dignos quibus serui-  
ant. et quibus honores diuinos deferant arbitrantur. insti-  
gat[ur] maxime vico curiositatis p[ro]pter amorem felicitatis fal-  
se atq[ue] terrene. et excellentie temporalis. Nunc quia de diui-  
natione demonum questio est. Primum scientium est illos  
ea plerumq[ue] prenunciare que ipsi facturi sunt. Accipiunt enim  
sepe potestatem et morbos immittere et ipsum aerem vici-  
do morbidum reddere et peruersis et amatoribus terrenorum  
comodorum malefacta suadere de quorum moribus certi-  
fiant. q[uo]d eis talia suadentibus consensuri sunt. Suadentibus  
miris et inuisibilibus modis. per illam subtilitatem corpora  
hominum non sentientium penetrando. et se cogitationibus  
eorum per quedam ymaginaria iussa miscendo. siue vigilan-  
tium siue dormientium. Aliquando autem non nunquam ipsi faci-  
unt. Sed que naturalibus signis futura prenoscunt. que in  
homini sensu venire non possunt ante predictum. neq[ue] enim q[ui]  
p[re]uidet medicus: q[uo]d p[re]uidere nescit. huius artis ignar[us].  
Ideo tan[ta] diuinus habendus est. Quid autem mirum. Si quē  
admodū ille corporis humani p[ro]turbata vel mortificata tem-  
perie seu bonas seu malas futuras p[re]uidet valitudines. Sic  
demones in aeris affectione sibi notas. nobis ignotas futu-  
ras p[re]udent tempestates. Aliquando etiam hominum dis-  
positiones non solum voce prolatas. verū etiam cogitatiōe  
cum signis quedam ex animo exprimuntur. in corpore tota  
facilitate p[re]edicūt: atq[ue] hinc etiam multa futura p[re]nunciāt  
alijs vicez mira q[ui] ista disposita ignorarūt. Hec Augustinus  
Sigmund⁹. Est igitne ip[s]is credendū. Ulric⁹  
prorsus nō Sigmud⁹. Quare Ulric⁹ q[ui] ip[s]i etiā  
demones q[ui] fallūt ec[cl] hōies fallūt et scipiūt. Sigmū-  
dus Da exemplū vbi fallūt. Ulric⁹ Letat[ur] in lecēda

sanctorum Simonis et Iude. quod cum Wardach princeps regis babiloniorum aduersus regem indorum bello decertare vellet. magos et Ariolos consuluit. ut super euentu belli. responsa ab ydolis et demonibus reciperet. ac demones responderunt et predixerunt grande bellum futurum fore. et ex vtraqz parte interfici prelantes. Postquam itaqz Wardach hec audiuit in tristiciam incidit. Apostolis autem Simonis et Iuda in risum excitatis. ait dux me timor inuasit: vos autem ridetis. Dicant apostoli cest et timor tuus: nobiscum Pax intravit istam prouinciam. hodie intermitte profectio nem. et cras hora tercia venient. quos premisisti cum legatis indorum qui pace vestre ad quascunqz concordiores grantanter consentientes pactum firmissimum stabilient. Simili modo arioli riserunt dicentes duci Noli domine hominibus illis credere mendacibus aduenis et ignoris qui ideo aliqua loquuntur ne exploratores teneantur. Isti dixi qui non quia fallunt. dederunt tibi responsum. ut cautus et sollicitus sis: quid multa crastino die venerunt nuncij qui missi fuerat et nunc iauerunt ira esse prout apostoli dixerunt: Ecce quod demones falsi extiterunt. et mendacia predixerunt. et percul dubio ipsi demones si potuissent. et sciuisserent libenter vera responsa dedisset. cum illud mendacium eisdem demonibus in preiudicium petendit. Sed quia futura ignorabant. ideo seipsose fellerunt: Sic itaqz habes quod etiam ipsi demones me falluntur. Sed istud notandum est. quod cum ipsi demones dubitant de euentu eorum que predicunt. quid sigill faciunt cum dubitant. ait Augustinus in dicto capitulo sciendum. Sed ne inquit apud cultores suos pondus auctoritatis amittant. id agunt ut interpretibus suis signorum suorum conjectatoribus culpa tribuatur. quando ipsi deceptis fuerint vel mentiti. Hec Augustinus. Sigmundus Pone exemplum. Ulricus Legitur de quodam principe qui aduersus romanos pugnare volens deos suos. id est demones et ariolos super victoria consuluit qui euentu belli ignorantes ut non aliquid renderent ne futura ignorare arbitrarentur.

dicerunt romanis te vincere certum habet. potest autem ac-  
cusatus ille te varijs modis construi. ita ut si ipse dux romani  
nos vici set consonum responsio fuisse. Si vero a romanis  
victus fuisset responsio imputari demonibus non potuissi-  
set. Unde igitur a mībigua obscuritate responſa solent dare.  
Item sepe etiam p sua eorum voluntate fallunt. et mendaci-  
a dicunt. quoniam pleni sunt iniuria. et gaudent dum ho-  
mines in errorem mittuntur. et decipiunt. Unde periculosum  
est eisdem credere. quoniam nescit homo. quando ipsi fallū-  
tur. vel fallere pro eorum consuetudine nos volunt. Sic ita  
qz clementissime princeps habes. quando ipsi secreta scire et  
falsa predicere possunt. Et qd̄ fides in eorum dictis po-  
nenda non est. quia in eis non est veritas. Sigmundus  
Satis iam satis dubiorum nostrorum occasione vos hinc  
inde allegantes audimimus. nunc nostri propositi mens si-  
nem determinationis appetit. quid igitur tu sentias placet  
ut detegas. Ulricus Que igit dubia resoluti cupis